
WIN11
Typewriter
ข้อบัญญัติ

WIN11
Typewriter
้เรื่อง ตลาด พ.ศ.๒๕๖๖

WIN11
Typewriter
ของ

WIN11
Typewriter
องค์การบริหารส่วนตำบลหนองบัว

WIN11
Typewriter
อำเภอนิคมนำ้อูน จังหวัดสกลนคร



1 
 

บันทึกหลักการและเหตุผล 
ประกอบร่างข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลหนองบัว 

เรื่อง ตลาด พ.ศ.2566 
 
 

หลักการ 
ให้มีข้อบัญญัติว่าด้วยตลาด 

 
 

เหตุผล 
            เพ่ือประโยชน์ในการกำกับดูแลตลาดและการขายของในตลาดภายในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลหนองบัว
ซึ่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ มาตรา ๓๕ มาตรา ๓๗ ให้กระทำได้โดยการตราเป็นข้อบัญญัติ จึง
ตราข้อบัญญัตินี้ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



2 
 

 
ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลหนองบัว 

เรื่อง ตลาด พ.ศ.2566 
 

  โดยที่เป็นการสมควรตราข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลหนองบัว  ว่าด้วยตลาด 
  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 71 แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล 
พ.ศ.2537 แก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ ๗) พ.ศ.25๖๒   และ ประกอบกับมาตรา ๓๕ มาตรา ๓๗  มาตรา ๕๔ มาตรา 
๕๕ มาตรา ๕๘  มาตรา ๖๓ และมาตรา ๖๕ แห่งพระราชพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.๒๕๓๕  อันเป็น
พระราชบัญญัติที่มีบทบัญญัติบางประการเกี่ยวกับการกำจัดสิทธิและเสรีภาพของบุคคล บัญญัติให้กระทำได้โดยอาศัย
อำนาจตามบทบัญญัติแห่งกฎหมาย องค์การบริหารส่วนตำบลหนองบัว โดยความเห็นชอบของสภาองค์การบริหาร
ส่วนตำบลหนองบัวและนายอำเภอนิคมน้ำอูน จึงตราข้อบัญญัตินี้ ไว้ดังต่อไปนี้ 
  ข้อ ๑ ข้อบัญญัตินี้ เรียกว่า “ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลหนองบัว เรื่อง ตลาด พ.ศ. 2566 
  ข้อ ๒ ข้อบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลหนองบัว ตั้งแต่เมื่อได้ประกาศไว้โดย
เปิดเผย ณ ที่ทำการขององค์การบริหารส่วนตำบลหนองบวั แล้ว เจ็ดวัน 
  ข้อ ๓ .ให้ยกเลิก 
                               บรรดาข้อบัญญัติ ข้อบังคับ ระเบียบ  ประกาศ  หรือคำสั่งอ่ืนใดในส่วนที่ได้ตราไว้แล้วใน
ข้อบัญญัตนิี้ หรือซึ่งขัดหรือแย้งกับข้อบัญญัตินี้ ให้ใช้ข้อบัญญัตินี้แทน 
  ข้อ ๔ ในข้อบัญญัตินี้ 
    “ตลาด” หมายความว่า สถานที่ซึ่งปกติจัดไว้ให้ผู้ค้าใช้เป็นที่ชุมนุมเพ่ือจำหน่ายสินค้า
ประเภทสัตว์ เนื้อสัตว์ ผัก ผลไม้ หรืออาหารอันมีสภาพเป็นของสด ประกอบหรือปรุงแล้ว หรือของเสียง่าย ทั้งนี้ ไม่ว่า
จะมีการจำหน่ายสินค้าประเภทอ่ืนด้วยหรือไม่ก็ตาม และหมายความรวมถึงบริ เวณซึ่งจัดไว้สำหรับให้ผู้ค้าใช้เป็นที่
ชุมนุมเพ่ือจำหน่ายสินค้าประเภทดังกล่าวเป็นประจำหรือเป็นครั้งคราวหรือตามวันที่กำหนด (ม.4พรบ.สาธารณสุข) 
    “สินค้า” หมายความว่า สิ่งของที่ซื้อขายกัน 
   “อาหาร” หมายความว่า อาหารตามกฎหมายว่าด้วยอาหาร 
    “อาหารสด” หมายความว่า อาหารประเภทสัตว์ เนื้อสัตว์ ผัก ผลไม้ และของอ่ืนๆ ที่มี
สภาพเป็นของสด 
    “อาหารประเภทเนื้อสัตว์ชำแหละ” หมายความว่า อาหารสดประเภทสัตว์หรือเนื้อสัตว์ที่มี
การชำแหละ ณ แผงจำหน่ายสินค้า 
    “อาหารแปรรูป” หมายความว่า อาหารสดที่แปรรูป ทำให้แห้ง หรือหมักดอง หรือในรูป
อ่ืนๆ รวมทั้งที่ใช้สารปรุงแต่งอาหาร 
    “อาหารปรุงสำเร็จ” หมายความว่า อาหารที่ได้ผ่านการทำ ประกอบหรือ ปรุง จนสำเร็จ
พร้อมที่จะรับประทานได้ รวมทั้งของหวานและเครื่องดื่มชนิดต่างๆ  
                         “ การสุขาภิบาลอาหาร “ หมายความว่า การจัดการและควบคุมปัจจัยต่างๆเพ่ือให้
อาหารสะอาดปลอดภัยจากเชื้อโรคและสารเคมีที่เป็นพิษซึ่งเป็นอันตรายต่อสุขภาพอนามัยของผู้บริโภคเช่น อาหาร ผู้
สัมผัสอาหาร สถานที่ทำ ประกอบ ปรุงและจำหน่ายอาหาร ภาชนะอุปกรณ์สัตว์และแมลงที่เป็นพาหะนำโรค 
    “การล้างตลาดตามหลักสุขาภิบาล” หมายความว่า การทำความสะอาดตัวอาคาร แผง
จำหน่ายสินค้าในตลาด พ้ืน ผนัง เพดาน ทางระบายน้ำ ตะแกรงดักมูลฝอย บ่อดักไขมันบ่อพักน้ำเสีย ที่เก็บรวบรวม
หรือที่รองรับมูลฝอย ห้องส้วมที่ปัสสาวะ อ่างล้างมือ และบริเวณตลาดให้สะอาด ไม่มีสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอย หยากไย่ 
ฝุ่นละอองและคราบสกปรก รวมทั้งให้มีการฆ่าเชื้อ ทั้งนี้สารเคมีที่ใช้ต้องไม่มีผลกระทบต่อระบบบำบัดน้ำเสียของ
ตลาด 



3 
 
   “ที่หรือทางสาธารณะ” หมายความว่า สถานที่หรือทางซึ่งมิใช่เป็นของเอกชนและ
ประชาชนสามารถใช้ประโยชน์หรือใช้สัญจรได้  
                                “สิ่งปฏิกูล” หมายความว่า อุจจาระหรือปัสสาวะและหมายความรวมถึงสิ่งอ่ืนใดซึ่งเป็นสิ่ง
โสโครกหรือมีกลิ่นเหม็น 
   “มูลฝอย” หมายความว่า เศษกระดาษ เศษผ้า เศษอาหาร เศษสินค้า เศษวัสดุ ถุงพลาสติก 
ภาชนะที่ใส่อาหาร เถ้า มูลสัตว์  ซากสัตว์    หรือสิ่งอ่ืนใดที่เก็บกวาดจากถนน ตลาด ที่ เลี้ยงสัตว์  หรือที่อ่ืน และ
หมายความรวมถึงมูลฝอยติดเชื้อ มูลฝอยที่เป็นพิษหรืออันตรายจากชุมชน 
   “เจ้าพนักงานท้องถิ่น” หมายความว่า นายกองค์การบริหารส่วนตำบลหนองบัว 
   “เจ้าพนักงานสาธารณสุข” หมายความว่า เจ้าพนักงานซึ่ งได้รับการแต่งตั้ งจาก 
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงสาธารณสุขให้ปฏิบัติการตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.๒๕๓๕ 
                       “ผู้ซึ่งได้รับการแต่งตั้งจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น” หมายความว่า ข้าราชการหรือพนักงาน
ส่วนท้องถิ่น ที่ได้รับการแต่งตั้งจากเจ้าพนักงานท้องถิ่นให้ปฏิบัติหน้าที่ ในอำนาจของเจ้าพนักงานท้องถิ่น ตามมาตรา 
๔๔ พระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.๒๕๓๕ 
  ข้อ ๕ ห้ามมิให้ผู้ใดจัดตั้งตลาด เว้นแต่จะได้รับใบอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น 
   การเปลี่ยนแปลง ขยายหรือลดสถานที่หรือบริเวณที่ใช้เป็นตลาดภายหลังจากที่เจ้าพนักงานท้องถิ่น
ได้ออกใบอนุญาตให้จัดตั้งตลาดตามวรรคหนึ่งแล้วจะกระทำได้ต่อเมื่อได้รับอนุญาตเป็นหนังสือจากเจ้าพนักงาน
ท้องถิ่นด้วย 
   ความในข้อนี้มิให้ใช้บังคับแก่กระทรวง ทบวง กรม ราชการส่วนท้องถิ่นหรือองค์กรของรัฐที่ได้จัดตั้ง
ตลาดขึ้นตามอำนาจหน้าที่ แต่ในการดำเนินกิจการตลาดจะต้องปฏิบัติเช่นเดียวกับผู้รับใบอนุญาตตามบทบัญญัติอ่ืน
แห่งข้อบัญญัตินี้และพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ ด้วย และให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจกำหนด
เงื่อนไขเป็นหนังสือให้ผู้จัดตั้งตลาดตามวรรคนี้ปฏิบัติเป็นการเฉพาะรายก็ได้ 
 

หมวด  ๑ 
ลักษณะของตลาด 

   ข้อ ๖   ตลาด แบ่งออกเป็น ๒ ประเภท ดังนี้ 
   (๑) ตลาดประเภทที่ ๑ ได้แก่ ตลาดที่มโีครงสร้างอาคารและมีลักษณะตามที่กำหนดไว้ในส่วนที่ ๑ 
   (๒) ตลาดประเภทที่ ๒ ได้แก่ ตลาดที่ไมมี่โครงสร้างอาคารและมีลักษณะตามที่กำหนดไว้ในส่วนท ี่ ๒ 
          ข้อ ๗ ที่ตั้งของตลาดต้องตั้งอยู่ห่างไม่น้อยกว่า ๑๐๐ เมตร จากแหล่งที่ก่อให้เกิดมลพิษ ของเสีย โรง
เลี้ยงสัตว์ แหล่งโสโครก ที่กำจัดสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอย อันอาจเป็นอันตรายต่อสุขภาพ เว้นแต่จะมีวิธีการป้องกันซึ่งเจ้า
พนักงานสาธารณสุขได้ให้ความเห็นชอบแล้ว 
 

ส่วนที่ ๑ 
ตลาดประเภทท่ี ๑ 

           ข้อ ๘ ตลาดประเภทที่ ๑ ต้องมีส่วนประกอบของสถานที่และสิ่งปลูกสร้าง คือ อาคารสิ่งปลูกสร้าง
สำหรับผู้ขายของ ที่ขนถ่ายสินค้า ส้วม  ที่ถ่ายปัสสาวะ อ่างล้างมือ ที่เก็บรวบรวมหรือรองรับมูลฝอย และที่จอด
ยานพาหนะตามท่ีกำหนดไว้ในส่วนนี้ 
   ข้อ ๙ อาคารสิ่งปลูกสร้างสำหรับผู้ขายของ และเป็นไปตามหลักเกณฑ์และสุขลักษณะดังต่อไปนี้ 
   (๑) ถนนรอบอาคารตลาดกว้างไม่น้อยกว่า ๔ เมตร และมีทางเข้าออกบริเวณตลาดกว้างไม่น้อยกว่า 
4 เมตร อย่างน้อยหนึ่งทาง  
   (๒) ตัวอาคารตลาดทำด้วยวัสดุถาวร มั่นคง แข็งแรง 



4 
 
   (๓) หลังคาสร้างด้วยวัสดุทนไฟ และแข็งแรงทนทาน ความสูงของหลังคาต้องมีความเหมาะสมกับ
การระบายอากาศของตลาดนั้นๆ 
   (๔) พ้ืนทำด้วยวัสดุถาวร แข็งแรง ไม่ดูดซึมน้ำ เรียบ ล้างทำความสะอาดง่ายไม่มีน้ำขังและไม่ลื่น 
   (๕) ทางเดินภายในอาคารมีความกว้างไม่น้อยกว่า ๒ เมตร   
   (๖) เครื่องกั้นหรือสิ่งกีดขวางทำด้วยวัสดุถาวรและแข็งแรงสามารถป้องกันสัตว์เช่น สุนัขมิให้เข้าไป
ในตลาด 
   (๗) การระบายอากาศภายในตลาดเพียงพอ เหมาะสมและไม่มีกลิ่นเหม็นอับ 
                   (๘) ความเข้มของแสงในอาคารตลาดไม่น้อยกว่า ๒๐๐ ลักซ ์
   (๙) แผงขายสินค้าประเภทอาหารทำด้วยวัสดุถาวร เรียบ มีความลาดเอียง และทำความสะอาดง่าย 
มีความสูงจากพ้ืนไม่น้อยกว่า ๖๐ เซน็ติเมตร มีพ้ืนทีไ่ม่น้อยกว่า ๑.๕ ตารางเมตร และมีทางเข้าออกสะดวกโดย มีที่นั่ง
สำหรับผู้ขายของแยกต่างหากจากแผงและสะดวกต่อการเข้าออก 
   (๑๐) จัดให้มีน้ำประปาหรือน้ำสะอาดแบบระบบท่ออย่างเพียงพอสำหรับล้างสินค้าหรือล้างมือ ทั้งนี้
ต้องวางท่อในลักษณะที่ปลอดภัย ไม่เกิดการปนเปื้อนจากน้ำโสโครก ไม่ติดหรือทับกับท่อระบายน้ำเสียหรือสิ่งปฏิกูล
โดย 
                 (ก) ต้องจัดให้มีที่ล้างอาหารสดอย่างน้อย ๑ จุดและในแต่ละจุดจะต้องมีก๊อกน้ำไม่น้อยกว่า 
๓ ก๊อก กรณีที่มีแผงจำหน่ายอาหารสดตั้งแต่ ๓๐ แผงขึ้นไปต้องจัดให้มีที่ล้างอาหารสด ๑ จุดต่อจำนวนแผงจำหน่าย
อาหารสดทุก ๓๐ แผง เศษของ ๓๐ แผง ถ้าเกิน ๑๕ แผงให้ถอืเป็น ๓๐ แผง 
                       (ข)  มีก๊อกน้ำประจำแผงจำหน่ายอาหาร ประเภทเนื้อสัตว์ชำแหละและแผงจำหน่ายอาหาร
ประเภทปรุงสำเร็จ 
                          (ค) ต้องจัดให้มีที่เก็บสำรองน้ำให้มีปริมาณเพียงพอและสะดวกต่อการใช้กรณีที่มีแผง
จำหน่ายอาหารสดตั้งแต่ ๕๐ แผงขึ้นไปต้องจัดให้มีน้ำสำรองอย่างน้อย ๕ ลูกบาศก์เมตรต่อจำนวนแผงอาหารสดทุก 
๑๐๐ แผง เศษของ ๑๐๐ แผงถ้าเกิน ๕๐ แผงให้ถือเป็น ๑๐๐ แผง และสะดวกต่อการใช้ 
   (๑๑) มีระบบบำบัดน้ำเสียหรือน้ำทิ้งและทางระบายน้ำตามกฎหมายว่าด้วยการควบคุมอาคารทั้งนี้
ให้มีตะแกรงดักมูลฝอยและบ่อดักไขมันด้วย  
   (๑๒) ติดตั้งระบบการป้องกันอัคคีภัยตามกฎหมายว่าด้วยการควบคุมอาคาร 
               ความใน(๑)และ(๕) มิให้ใช้บังคับกับตลาดที่จัดตั้งขึ้นก่อนวันที่กฎกระทรวง ฉบับที่ ๔ (พ.ศ. ๒๕๔๒)
ออกตามความในพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.๒๕๓๕ใช้บังคับและมีข้อจำกัดเรื่องพ้ืนที่ซึ่งไม่อาจจัดให้มีถนน
รอบอาคารตลาด ทางเข้าออกบริเวณตลาดและทางเดินภายในอาคารที่กำหนดได้  
   ข้อ ๑๐ ต้องจัดให้มีที่ขนถ่ายสินค้าตั้งอยู่ในบริเวณหนึ่งบริเวณใดโดยเฉพาะมีพ้ืนที่เพียงพอสำหรับ
การขนถ่ายสินค้าในแต่ละวันและสะดวกต่อการขนถ่ายสินค้าและการรักษาความสะอาด 
                    ความในวรรคหนึ่งมิให้ใช้บังคับกับตลาดที่จัดตั้งขึ้นก่อนวันที่กฎกระทรวง ฉบับที่ ๔ (พ.ศ.๒๕๔๒)
ออกตามความในพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.๒๕๓๕ ใช้บังคับและมีข้อจำกัดเรื่องพ้ืนที่ซึ่งไม่อาจจัดให้มีที่ขน
ถ่ายสินค้าตามท่ีกำหนดไว้  
   ข้อ ๑๑ ต้องจัดให้มีห้องส้วม ที่ปัสสาวะและอ่างล้างมือตามแบบและจำนวนที่กำหนดในกฎหมายว่า
ด้วยการควบคุมอาคารและตั้งอยู่ในที่เหมาะสมนอกตัวอาคารตลาดหรือในกรณีที่อยู่ในอาคารตลาดต้องแยกเป็น
สัดส่วนโดยเฉพาะ มีผนังกั้นโดยไม่ให้มีประตูเปิดสู่บริเวณจำหน่ายอาหารโดยตรง   
    ข้อ ๑๒ ต้องจัดให้มีที่เก็บรวบรวมหรือที่รองรับมูลฝอย ตามที่กำหนดในกฎหมายว่าด้วยการควบคุม
อาคาร ตั้งอยู่นอกตัวอาคารตลาดและอยู่ในที่ที่รถเก็บขนมูลฝอยเข้าออกได้สะดวก มีการปกปิดไม่ให้มีสัตว์เข้าไปคุ้ย
เขี่ย ตามที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นโดยคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุขเห็นชอบว่าเหมาะสมกับตลาดนั้น  
   ข้อ ๑๓ ต้องจัดให้มีที่จอดยานพาหนะอย่างเหมาะสมตามท่ีเจ้าพนักงานท้องถิ่นกำหนด 



5 
 

ส่วนที ่๒ 
ตลาดประเภทท่ี ๒ 

 
   ข้อ ๑๔ ต้องจัดให้มีสถานที่สำหรับขายของ ห้องส้วม ที่ปัสสาวะอ่างล้างมือและที่เก็บรวบรวมหรือที่
รองรับมูลฝอยตามท่ีกำหนดในส่วนนี้ 
   ข้อ ๑๕ สถานที่ที่จัดไว้สำหรับผู้ขายของต้องมีและเป็นไปตามหลักเกณฑ์และสุขลักษณะดังต่อไปนี้ 
   (๑) ทางเดินภายในตลาดมีความกว้างไม่น้อยกว่า ๒ เมตร 
   (๒) บริเวณสำหรับผู้ขายของประเภทอาหารสดต้องจัดให้เป็นสัดส่วนโดยเฉพาะ โดยมีลักษณะเป็น
พ้ืนเรียบแข็งแรงไม่ลื่น สามารถล้างทำความสะอาดได้ง่ายและไม่มีน้ำขัง เช่นพ้ืนคอนกรีต พ้ืนที่ปูด้วยคอนกรีตสำเร็จ 
หรือพ้ืนลาดด้วยยางแอสฟลัต์ 
   (๓) แผงขายสินค้าประเภทอาหารต้องทำด้วยวัสดุแข็งแรง ผิวเรียบ ทำความสะอาดง่าย สูงจากพ้ืน
ไม่น้อยกว่า ๖๐ เซนติเมตร อาจเป็นแบบที่พับเก็บได้  
   (๔) จัดให้มีน้ำประปาหรือน้ำสะอาดอย่างเพียงพอ และจัดให้มีที่ล้างทำความสะอาดอาหารและ
ภาชนะในบริเวณแผงจำหน่ายอาหารสด  แผงจำหน่ายอาหารสด ประเภทเนื้อสัตว์ชำแหละ และแผงจำหน่ายอาหาร
ปรุงสำเร็จ 
   (๕) จัดให้มีทางระบายน้ำจากจุดที่มีการล้าง โดยเป็นรางแบบเปิด ทำด้วยด้วยวัสดุที่มีผิวเรียบ 
 มีความลาดเอียงให้สามารถ ระบายน้ำได้สะดวก มีตะแกรงดักมูลฝอยก่อนระบายน้ำออกสู่ท่อระบายน้ำสาธารณะ
หรือแหล่งน้ำสาธารณะ และไม่ก่อให้เกิดความเดือดร้อนรำคาญแก่ประชาชนข้างเคียง  ในกรณีจำเป็นเจ้าพนักงาน
ท้องถิ่นโดยคำแนะนำของของเจ้าพนักงานสาธารณสุขอาจกำหนดให้จัดให้มีบ่อดักไขมันหรือบ่อพักน้ำเสีย ก่อนระบาย
น้ำออกสู่ท่อระบายน้ำสาธารณะหรือแหล่งน้ำสาธารณะก็ได้ 
                      (๖) กรณีที่มีโครงสร้างเฉพาะเสาและหลังคาโครงเหล็กคลุมผ้าใบ เต้นท์ ร่ม หรือสิ่งอ่ืนใดในลักษณะ
เดียวกัน ต้องอยู่ในสภาพที่มั่นคงแข็งแรง 
   ข้อ ๑๖  ต้องจัดให้มีห้องส้วม ที่ถ่ายปัสสาวะ และอ่างล้างมือตามจำนวนและหลักเกณฑ์ด้าน
สุขลักษณะที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นกำหนดโดยคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุขและต้องอยู่ในที่เหมาะสมนอก
สถานที่ขายของ เว้นแต่จะจัดให้มีส้วมเคลื่อนที่ ส้วมสาธารณะ ส้วมเอกชน หรือส้วมของหน่วยงานราชการที่ได้รับ
อนุญาตให้ใช้อยู่ในบริเวณใกล้เคียงท้ังนี้ให้มีระยะห่างจากตลาดไม่เกิน ๕๐ เมตร  
           ข้อ ๑๗ ต้องจัดให้มีที่เก็บรวบรวมหรือที่รองรับมูลฝอยอย่างเพียงพอที่จะรองรับปริมาณมูลฝอยแต่
ละวัน และมีลักษณะเหมาะสมตามที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นกำหนดโดยคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุข  
            ข้อ ๑๘ เมื่อผู้ได้รับอนุญาตให้จัดตั้งตลาดประเภทที่ ๒ ได้ดำเนินกิจการต่อเนื่องกันเป็นระยะเวลา
หนึ่งแล้ว ถ้าเจ้าพนักงานท้องถิ่นเห็นว่าตลาดประเภทที่ ๒ นั้น มีศักยภาพที่จะพัฒนาเป็นตลาดประเภทที่ ๑ ได้ให้เจ้า
พนักงานท้องถิ่นและผู้ได้รับใบอนุญาตร่วมกันพิจารณากำหนดแผนการพัฒนาปรับปรุงตลาดประเภทที่ ๒ ให้เป็น
ตลาดประเภทที่ ๑ ตามระยะเวลาและขั้นตอนที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นกำหนด 
 
 
 
 
 
 
 

 



6 
 

หมวด ๒ 
การดำเนินกิจการตลาด 

            ข้อ ๑๙ การจัดวางสินค้าแต่ละประเภทในตลาดต้องจัดให้เป็นหมวดหมู่ และไม่ปะปนกัน เพ่ือ
สะดวกในการดูแลรักษาความสะอาดและป้องกันการปนเปื้อนในอาหาร  
                     ข้อ ๒๐ กำหนดเวลาการเปิดและปิดตลาดให้เป็นไปตามที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นกำหนด 
            ข้อ ๒๑ ผู้ได้รับใบอนุญาตให้จัดตั้งตลาดประเภทที่ 1 ต้องรับผิดชอบดูแลบำรุงรักษาตลาดและรักษา
ความสะอาดเรียบร้อยภายในตลาดให้ถูกต้องด้วยสุขลักษณะ ดังต่อไปนี้ 
   (๑) บำรุงรักษาโครงสร้างต่างๆ ของตลาดให้อยู่ในสภาพที่ใช้งานได้ดีตลอดเวลา ได้แก่ ตัวอาคาร พื้น 
ผนัง เพดาน แผงจำหน่ายสินค้า ระบบบำบัดน้ำเสียหรือน้ำทิ้งและรางระบายน้ำ  อุปกรณ์ต่างๆ เช่น สายไฟ หลอดไฟ 
พัดลม ท่อน้ำประปา ก๊อกน้ำ  และสาธารณูปโภคอ่ืนๆ   
   (๒) จัดให้มีการเก็บกวาดมูลฝอยบริเวณตลาดเป็นประจำ และดูแลความสะอาดของตะแกรงดักมูล
ฝอย บ่อดักไขมัน ระบบบำบัดน้ำเสียหรือน้ำทิ้ง และรางระบายน้ำมิให้มีกลิ่นเหม็นเป็นประจำทุกวันและดูแลที่เก็บ
รวบรวมหรือรองรับมูลฝอยให้ถูกสุขลักษณะเสมอ 
   (๓) จัดให้มีการทำความสะอาดห้องส้วม ที่ปัสสาวะและอ่างล้างมือให้สู่ในสภาพที่สะอาดใช้การได้ดี
และเปิดใช้ตลอดเวลาที่เปิดตลาด 
   (๔) จัดให้มีการล้างทำความสะอาดตลาดเป็นประจำทุกวัน โดยเฉพาะแผงจำหน่ายอาหารสดและ
แผงจำหน่ายอาหารประเภทเนื้อสัตว์ชำแหละและมีการล้างตลาดตามหลักสุขาภิบาลอย่างน้อยเดือนละ หนึ่ง ครั้งใน
กรณืที่มีการระบาดของโรคติดต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นโดยคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุขอาจแจ้งให้มีการล้าง
ตลาดตามหลักการสุขาภิบาลมากกว่าเดือนละหนึ่งครั้งก็ได้ 
            (๕) จัดให้มีการกำจัดสัตว์หรือแมลงที่เป็นพาหะนำโรคภายในบริเวณตลาดอย่างน้อยเดือนละหนึ่ง
ครั้ง 
             (๖) ดูแลแผงจำหน่ายอาหารประเภทเนื้อสัตว์ชำแหละมิให้ปล่อยน้ำหรือของเหลวไหลจากแผงลงสู่
พ้ืนตลาดและจัดให้มีรางระบายน้ำหรือของเหลวลงสู่ทางระบายน้ำหลักของตลาด 
   ข้อ ๒๒ ผู้ได้รับใบอนุญาตให้จัดตั้งตลาดประเภทที่ ๒ ต้องรับผิดชอบดูแลเกี่ยวกับการบำรุงรักษา
ตลาดและการรักษาความสะอาดและความเป็นระเบียบเรียบร้อยภายในตลาดให้ถูกสุขลักษณะดังต่อไปนี้  

            (๑) จัดให้มีการเก็บกวาดมูลฝอยบริเวณตลาดเป็นประจำ และดูแลรักษาความสะอาดของตะแกรง
ดักมูลฝอย รวมทั้งกรณีท่ีมีบ่อดักไขมัน บ่อพักน้ำเสียหรือระบบบำบัดน้ำเสียให้ใช้การได้ดี มิให้มีกลิ่นเหม็นเป็นประจำ
ทุกวัน   และดูแลที่พักรวมมูลฝอยหรือที่รองรับมูลฝอยให้ถูกสุขลักษณะเสมอ 

            (๒) ดูแลห้องส้วม ที่ปัสสาวะ และอ่างล้างมือให้อยู่ในสภาพที่สะอาดใช้การได้ดีและเปิดให้ใช้
ตลอดเวลาที่เปิดตลาด 

            (๓)จัดให้มีการล้างทำความสะอาดตลาดเป็นประจำทุกวัน โดยเฉพาะแผงจำหน่ายอาหารสดและ
แผงจำหน่ายอาหารประเภทเนื้อสัตว์ชำแหละในกรณีท่ีมีการระบาดของโรคติดต่อให้ดำเนินการล้างตลาดตามหลักการ
สุขาภิบาลตามที่เจ้าหน้าที่ท้องถิ่นโดยคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุขแจ้งให้ปฏิบัติ 

 (๔) จัดให้มีการป้องกันมิให้น้ำหรือของเหลวไหลจากแผงจำหน่ายอาหารประเภทเนื้อสัตว์ชะแหละ
ลงสู่พ้ืนตลาด 

 ข้อ ๒๓ เพ่ือประโยชน์ในการป้องกันเหตุรำคาญ มลพิษที่เป็นอันตรายหรือการระบาดของโรคติดต่อ
ผู้รับใบอนุญาตให้จัดตั้งตลาดประเภทที่ 1หรือตลาดประเภทที่ 2ต้องไม่กระทำการและต้องควบคุมดูแลมิให้ผู้ ใด
กระทำการดังต่อไปนี้ 

 (๑) จำหน่ายอาหารที่ไม่สะอาดหรือไม่ปลอดภัยตามกฎหมายว่าด้วยอาหารในตลาด 
   (๒) นำสัตว์ทุกชนิดเข้าไปในตลาด เว้นแต่สัตว์ที่นำไปขังไว้ในที่ขังสัตว์เพ่ือจำหน่าย  



7 
 
   (๓) ฆ่าหรือชำแหละสัตว์ใหญ่ เช่นโค กระบือ แพะแกะหรือสุกรในตลาดรวมทั้งฆ่าหรือชำแหละสัตว์
ปีกในกรณีท่ีเกิดการระบาดของโรคไข้หวัดใหญ่ที่ติดต่อมาจากสัตว์ในเขตท้องที่นั้น 
            (๔) สะสมหรือหมักหมมสิ่งหนึ่งสิ่งใดในตลาดจนทำให้สถานที่สกปรกรกรุงรังเป็นเหตุรำคาญเกิด
มลพิษที่เป็นอันตรายหรือเป็นที่เพาะพันธ์สัตว์หรือแมลงที่เป็นพาหะนำโรค 
             (๕) ถ่ายเทหรือทิ้งมูลฝอยหรือสิ่งปฏิกูลในที่อ่ืนใดนอกจากที่ซึ่งจัดไว้สำหรับรองรับมูลฝอยหรือสิ่ง
ปฏิกูล 
             (๖) ทำให้น้ำใช้ในตลาดเกิดความสกปรกจนเป็นเหตุให้เป็นหรืออาจเป็นอันตรายต่อสุขภาพ 
             (๗) ก่อหรือจุดไฟไว้ในลักษณะซึ่งอาจเป็นทีเ่ดือดร้อนหรือเกิดอันตรายแก่ผู้อ่ืน 
             (๘) ใช้ตลาดเป็นที่พักอาศัยหรือเป็นที่พักค้างคืน 
             (๙) กระทำการอ่ืนใดที่อาจก่อให้เกิดเหตุรำคาญ มลพิษที่ เป็นอันตรายหรือการระบาดของ
โรคติดต่อ เช่นเสียงดัง แสงกระพริบความสั่นสะเทือนหรือมีกลิ่นเหม็น 

หมวด ๓ 
ผู้ขายของและผู้ช่วยขายของในตลาด 

   ข้อ ๒๔ ผู้ขายของและผู้ช่วยขายของในตลาดต้องปฏิบัติและให้ความร่วมมือกับผู้ได้รับใบอนุญาตให้
จัดตั้งตลาด เจ้าพนักงานสาธารณสุข และเจ้าพนักงานท้องถิ่น ในการดำเนินการที่เกี่ยวกับสุขลักษณะของตลาด 
ดังต่อไปนี้  
   (๑) การจัดระเบียบและกฎเกณฑ์ในการรักษาความสะอาดของตลาด 
   (๒) การจัดหมวดหมู่ของสินค้า  
   (๓) การดูแลรักษาความสะอาดแผงจำหน่ายสินค้าของตน  
   (๔) การเก็บกวาดรวบรวมมูลฝอยลงในภาชนะรองรับที่เหมาะสม 
   (๕) การล้างตลาด 
   (๖) การเข้ารับการฝึกอบรมด้านสุขาภิบาลอาหารและอ่ืนๆ ตามที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นประกาศ
กำหนดโดยคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุข 
           (๗) ตรวจสุขภาพตามที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นกำหนดโดยคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุข 
   ข้อ ๒๕ ผู้ขายของและผู้ช่วยขายของในตลาดต้องต้องปฏิบัติเกี่ยวกับสินค้าและแผงจำหน่ายสินค้า
ดังต่อไปนี้ 
               (๑) วางสินค้าบนแผงจำหน่ายสินค้าหรือขอบเขตที่กำหนดโดยห้ามวางสินค้าล้ำแผงจำหน่าย
สินค้าหรือขอบเขตที่กำหนดและห้ามวางสินค้าสูงจนอาจเกิดอันตรายหรือส่งผลกระทบต่อระบบการระบายอากาศ
และแสงสว่างทั้งนี้ตามที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นกำหนดโดยคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุข 
               (๒) ห้ามวางสินค้าประเภทวัตถุอันตรายปะปนกับสินค้าประเภทอาหาร 
               (๓) ให้วางสินค้าประเภทอาหารและเครื่องดื่มและภาชนะอุปกรณ์ในขอบเขตท่ีกำหนดโดยสูงจาก
พ้ืนตลาดไม่น้อยกว่า ๖๐ เซนติเมตร 
               (๔) ห้ามเก็บสินค้าประเภทอาหารไว้ใต้แผงจำหน่ายสินค้า เว้นแต่อาหารในภาชนะบรรจุที่ปิด
สนิทตามกฎหมายว่าด้วยอาหารหรืออาหารที่มีการป้องกันการเน่าเสียและปกปิดมิดชิดทั้งนี้ต้องมีการรักษาความ
สะอาดและป้องกันสัตว์หรือแมลงที่เป็นพาหะนำโรค 
               (๕) ไม่ใช้แสงหรือวัสดุอื่นใดที่ทำให้ผู้บริโภคมองเห็นอาหารต่างไปจากสภาพที่เป็นจริง 
                (๖) ห้ามต่อเติมแผงจำหน่ายสินค้า เว้นแต่จะได้รับอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ่นโดย
คำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุข 
 



8 
 
   ข้อ ๒6 ผู้ขายของและผู้ช่วยขายของในตลาดต้องมีสุขอนามัยส่วนบุคคล ดังต่อไปนี้ 
   (๑) มีสุขภาพร่างกายแข็งแรง ไม่เป็นโรคติดต่อ ไม่เป็นโรคที่สังคมรังเกียจ หรือไม่เป็นพาหะนำ
โรคติดต่อ เช่น  อหิวาตกโรค ไข้รากสาดน้อย บิด ไข้สุกใส หัด คางทูม  วัณโรคในระยะอันตราย โรคเรื้อนในระติดต่อ 
หรือในระยะที่ปรากฏอาการเป็นที่น่ารังเกียจแก่สังคม โรคผิวหนังที่น่ารังเกียจ  ไวรัสตับอักเสบชนิดเอ ไข้หวัดใหญ่
รวมถึงไข้หวัดใหญ่ที่ติดต่อมาจากสัตว์ และโรคตามที่พนักงานท้องถิ่นกำหนดตามคำแนะนำของเจ้าพนักง าน
สาธารณสุข  
   (๒) ในระหว่างการขายสินค้าต้องแต่งกายสุภาพ สะอาด เรียบร้อยหรือตามที่เจ้าพนักงานท้องถิ่น
กำหนด ตามคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุข  
   (๓) ในระหว่างขายสินค้าประเภทอาหารต้องปฏิบัติตามหลักสุขอนามัยส่วนบุคคลเช่นไม่ไอหรือจาม
รดอาหาร ไม่ใช้มือหยิบจับอาหารที่พร้อมรับประทานโดยตรง ล้างมือให้สะอาดก่อนหยิบหรือจับอาหาร  ไม่สูบบุหรี่
หรือดื่มสุรา ทั้งนี้ตามท่ีเจ้าพนักงานท้องถิ่นกำหนดโดยคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุข 
                   ข้อ ๒7 ผู้ขายของและผู้ช่วยขายของในตลาดต้องปฏิบัติให้ถูกต้องด้วยสุขลักษณะในการจำหน่าย 
ทำ ประกอบ ปรุง เก็บ หรือสะสมอาหารหรือสินค้าอ่ืน และการรักษาความสะอาดของภาชนะ น้ำใช้และของใช้ต่างๆ 
ดังต่อไปนี้  
   (๑) อาหารที่ขายต้องสะอาด ปลอดภัยตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดไว้ในกำหมายว่าด้วยอาหาร  
   (๒) อาหารสดเฉพาะสัตว์ เนื้อสัตว์และอาหารทะเล ต้องเก็บรักษาในอุณหภูมิไม่เกิน ๕ องศา
เซลเซียสในตู้เย็นหรือแช่น้ำแข็งตลอดระยะเวลาการเก็บ 
  (๓) การจำหน่ายอาหารประเภทปรุงสำเร็จต้องใช้เครื่องใช้ภาชนะที่สะอาดและต้องมีอุปกรณ์ปกปิด
อาหารเพื่อป้องกันการปนเปื้อนและรักษาอุปกรณ์ปกปิดอาหารนั้นให้สะอาดและใช้การได้ดีอยู่เสมอ 
  (๔) ในกรณีเป็นแผงจำหน่ายอาหารซึ่งมีการทำประกอบและปรุงอาหารต้องจัดสถานที่ไว้ให้เป็น
สัดส่วนโดยเฉพาะเพ่ือการนั้นและต้องปฏิบัติให้ถูกต้องตามหลักสุขาภิบาลอาหาร 
                    (๕) เครื่องมือเครื่องใช้และภาชนะอุปกรณ์ที่ใช้เช่นเขียง เครื่องขูดมะพร้าวจาน ชาม ช้อนและส้อม
ตะเกียบและแก้วน้ำต้องสะอาดและปลอดภัยมีการล้างทำความสะอาดและจัดเก็บที่ถูกต้อง 
 

หมวดที๔่ 
การควบคุมกิจการตลาดของเอกชน 

และตลาดของกระทรวง ทบวง กรม ราชการส่วนท้องถิ่นหรือองค์การของรัฐ 
                   ข้อ 28 เมื่อมีกรณีอย่างหนึ่งอย่างใดดังต่อไปนี้เกิดขึ้นในตลาดของเอกชนหรือตลาดของกระทรวง
ทบวงกรม ราชการส่วนท้องถิ่นหรือองค์การของรัฐ ให้ถือว่าเป็นกรณีที่เกิดหรือมีเหตุอันควรสงสัยว่าจะเกิดความ
เสียหายอย่างร้ายแรงต่อสภาวะความเป็นอยู่ที่เหมาะสมกับการดำรงชีพของประชาชน ซึ่งจำเป็นต้องมีการแก้ไขโดย
เร่งด่วน 

(๑) ผลการตรวจวิเคราะห์ทางจุลินทรีย์จากการเก็บตัวอย่างอาหารตัวอย่างพ้ืนผิว 
ภาชนะอุปกรณ์หรือจากมือผู้ขายอาหารในตลาดพบว่ามีเชื้อจุลินทรีย์ที่ทำให้เกิดโรคได้หรือมีเชื้อจุลินทรีย์ที่เป็นตัวบ่งชี้
ในปริมาณท่ีเกินกว่าเกณฑ์มาตรฐานที่กรมวิทยาศาสตร์การแพทย์กำหนด 
                   (2) มีปริมาณสัตว์หรือแมลงที่เป็นพาหะนำโรค เช่นหนู แมลงวันหรือแมลงสาบเกินกว่าสัตว์ที่
กำหนดโดยวิธีการตรวจวัดตามท่ีกระทรวงสาธารณสุขประกาศกำหนดในราชกิจจานุเบกษา 
                   (3) ตลาดเป็นแหล่งแพร่ระบาดของโรคติดต่อเช่น อหิวาตกโรค ไข้รากสาดน้อย บิด ไข้สุกใส หัด 
คางทูม วัณโรค โรคเรื้อน ไวรัสตับอักเสบชนิดเอ ไข้หวัดใหญ่ที่ติดต่อมาจากสัตว์ และโรคอ่ืนที่ต้องแจ้งความตาม
ประกาศกระทรวงสาธารณสุขซึ่งออกตามความในกฎหมายว่าด้วยโรคติดต่อโดยพบว่าผู้ขายของหรือผู้ช่วยขายของใน



9 
 
ตลาดเป็นโรคติดต่อหรือพบผู้ป่วยโรคติดต่อซึ่งยืนยันว่าบริโภคอาหารหรือได้รับเชื้อโรคมาจากนั้น หรือตรวจพบเชื้อ
โรคซึง่ทำให้เกิดการระบาดของโรคในสินค้าที่จำหน่ายในตลาดนั้น 
                (4) ถังเกรอะหรือถังบำบัดสิ่งปฏิกูลเกิดรั่วไหลออกสู่สิ่งแวดล้อมจนอาจเป็นแหล่งแพร่กระจายของ
เชื้อโรคหรือเป็นแหล่งเพาะพันธุ์ของสัตว์หรือแมลงที่เป็นพาหะนำโรค 
                    ข้อ29 ห้ามมิให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นอนุญาตผู้ใดดำเนินการตลาดในที่หรือทางสาธารณะเว้นแต่จะ
เป็นการดำเนินการของราชการส่วนท้องถิ่นเองที่ไม่ก่อผลกระทบต่อประโยชน์สาธารณะ 
                    ในการพิจารณาอนุญาตให้ประกอบกิจการตลาดเอกชน เมื่อผู้ขออนุญาตได้ยื่นคำขอรับใบอนุญาต
พร้อมเอกสารหลักฐานตามท่ีทางราชการส่วนท้องถิ่นกำหนดในข้อกำหนดของท้องถิ่นถูกต้องครบถ้วนแล้ว ให้เจ้าพนัก
ท้องถิ่นมอบหมายให้เจ้าพนักงานสาธารณสุขหรือจะแต่งตั้งคณะกรรมการตรวจสอบสุขลักษณะของตลาดเพ่ือ
พิจารณาตรวจและเสนอความเห็นเกี่ยวกับการอนุญาตหรือไม่อนุญาตก็ได้ ทั้งนี้ก่อนจะมีคำสั่งอนุญาตหรือไม่อนุญาต
ต้องให้ผู้ขออนุญาตหรือผู้ที่ได้รับผลกระทบจากการออกคำสั่งมีโอกาสที่จะได้ทราบข้อเท็จจริงอย่างเพียงพอและมี
โอกาสได้โต้แย้งแสดงพยานหลักฐานของตนและในการออกคำสั่งดังกล่าวต้องจัดให้มีเหตุผลไว้ด้วย 
 
                                                              หมวด 5 

ใบอนุญาตและค่าธรรมเนียม 
       ข้อ 30 ผู้ใดประสงค์จะจัดตั้งตลาด จะต้องยื่นคำขอรับใบอนุญาตตามแบบที่กำหนดไว้ท้าย
ข้อบัญญัตินี้ พร้อมกับเอกสารและหลักฐานดังต่อไปนี้ 
  (๑ ) สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน/ข้าราชการ/พนักงานรัฐวิสาหกิจ  
  (๒ ) สำเนาทะเบียนบ้าน 
  (๓)  สำเนาใบอนุญาตตามกฎหมายที่เก่ียวข้อง  
  (๔)  สำเนาหนังสือรับรองการจดทะเบียนนิติบุคคล พร้อมสำเนาบัตรประจำตัวประชาชนของผู้แทน
นิติบุคคล 
   (๕) หนังสือมอบอำนาจ ในกรณีที่เจ้าของกิจการไม่มายื่นขอรับใบอนุญาตด้วยตนเอง 
   (๖) อ่ืนๆตามที่กำหนด 
  ข้อ 31 เมื่อได้รับคำขอรับใบอนุญาตหรือคำขอต่ออายุใบอนุญาตให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นตรวจความ
ถูกต้องและความสมบูรณ์ของคำขอ ถ้าปรากฏว่าคำขอดังกล่าวไม่ถูกต้องหรือไม่สมบูรณ์ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ หรือ
เงื่อนไขที่กำหนดไว้ในข้อบัญญัตินี้ ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นรวบรวมความไม่ถูกต้องหรือความไม่สมบูรณ์นั้นทั้งหมด และ
แจ้งให้ผู้ขออนุญาตแก้ไขให้ถูกต้องและสมบูรณ์ในคราวเดียวกัน และในกรณีจำเป็นที่จะต้องส่งคืนคำขอแก่ผู้ขอ
อนุญาต ก็ให้ส่งคืนคำขอพร้อมทั้งแจ้งความไม่ถูกต้องหรือความไม่สมบูรณ์ให้ทราบภายในสิบห้าวันนับแต่วันได้รับค ำ
ขอ 
  เจ้าพนักงานท้องถิ่นต้องออกใบอนุญาตหรือมีหนังสือแจ้งคำสั่งไม่อนุญาตพร้อมด้วยเหตุผลให้ผู้ขอ
อนุญาตทราบภายในสามสิบวันนับแต่วันได้รับคำขอซึ่งมีรายละเอียดถูกต้องหรือครบถ้วนตามที่กำหนดในข้อบัญญัตินี้ 
  ในกรณีที่มีเหตุจำเป็นที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นไม่อาจออกใบอนุญาตหรือยังไม่อาจมีคำสั่งไม่อนุญาตได้
ภายในกำหนดเวลาตามวรรคสอง ให้ขยายเวลาออกไปได้อีกไม่เกินสองครั้ง ครั้งละไม่เกินสิบห้าวัน แต่ต้องมีหนังสือ
แจ้งการขยายเวลาและเหตุจำเป็นแต่ละครั้งให้ผู้ขออนุญาตทราบก่อนสิ้นกำหนดเวลาตามวรรคสองหรือตามที่ได้ขยาย
เวลาไว้แล้วนั้น แล้วแต่กรณี 
         เจ้าพนักงานท้องถิ่นจะต้องมอบหมายให้เจ้าพนักงานสาธารณสุขหรือจะแต่งตั้งให้คณะกรรมการ
ตรวจสอบสุขลักษณะของตลาดเพื่อพิจารณาตรวจและเสนอความเห็นเกี่ยวกับการอนุญาตหรือไม่อนุญาตก็ได้ 
  ข้อ ๓2 ผู้ได้รับอนุญาตต้องมารับใบอนุญาตภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่ได้รับหนังสือแจ้งการอนุญาต
จากเจ้าพนักงานท้องถิ่น หากไม่มารับภายในกำหนดเวลาดังกล่าวโดยไม่มีเหตุอันสมควรให้ถือว่าสละสิทธิ์ 



10 
 
  ข้อ ๓3 ใบอนุญาตให้มีอายุหนึ่งปีนับแต่วันที่ออกใบอนุญาต และให้ใช้ได้เพียงในเขตอำนาจของ
องค์การบริหารส่วนตำบลหนองบัวเท่านั้น 
   การขอต่ออายุใบอนุญาตจะต้องยื่นคำขอก่อนใบอนุญาตสิ้นอายุ เมื่อได้ยื่นคำขอพร้อมกับเสีย
ค่าธรรมเนียมแล้วให้ประกอบกิจการต่อไปได้จนกว่าเจ้าพนักงานท้องถิ่นจะสั่งไม่ต่ออายุใบอนุญาต 
   การขอต่ออายุใบอนุญาตและการอนุญาตให้ต่ออายุใบอนุญาตให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการและ
เงื่อนไขที่กำหนดไว้ตามข้อ ๒๘ และข้อ ๒๙ ด้วย 
  ข้อ ๓4 ผู้ได้รับใบอนุญาตต้องเสียค่าธรรมเนียมการออกใบอนุญาตตามอัตราที่กำหนดไว้ท้าย
ข้อบัญญัตินี้ในวันที่มารับใบอนุญาตสำหรับกรณีท่ีเป็นการขอรับใบอนุญาตครั้งแรก หรือก่อนใบอนุญาตสิ้นอายุสำหรับ
กรณีท่ีเป็นการขอต่ออายุใบอนุญาตตลอดเวลาที่ยังดำเนินกิจการนั้น ถ้ามิได้เสียค่าธรรมเนียมภายในเวลาที่กำหนด ให้
ชำระค่าปรับเพ่ิมขึ้นอีกร้อยละยี่สิบของจำนวนค่าธรรมเนียมที่ค้างชำระเว้นแต่ผู้ได้รับใบอนุญาตจะได้บอกเลิกการ
ดำเนินกิจการนั้นก่อนถึงกำหนดการเสียค่าธรรมเนียมครั้งต่อไป 
  ในกรณีที่ผู้มีหน้าที่ต้องเสียค่าธรรมเนียมตามวรรคหนึ่งค้างชำระค่าธรรมเนียมติดต่อกันเกินกว่าสอง
ครั้ง ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจสั่งให้ผู้นั้นหยุดการดำเนินกิจการไว้จนกว่าจะได้เสียค่าธรรมเนียมและค่าปรับจน
ครบจำนวน 
  ข้อ ๓5 บรรดาค่าธรรมเนียมและค่าปรับตามข้อบัญญัตินี้ ให้เป็นรายได้ขององค์การบริหารส่วน
ตำบลหนองบัว 
  ข้อ ๓6 ผู้ได้รับใบอนุญาต ต้องแสดงใบอนุญาตไว้โดยเปิดเผยและเห็นได้ง่าย ณ สถานที่ประกอบ
กิจการตลอดเวลาที่ประกอบกิจการ 
  ข้อ ๓7 ในกรณีที่ใบอนุญาตสูญหาย ถูกทำลาย หรือชำรุดในสาระที่สำคัญ ให้ผู้ได้รับใบอนุญาตยื่น
คำขอรับใบแทนใบอนุญาตภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่ได้ทราบถึงการสูญหาย ถูกทำลาย หรือชำรุด ตามแบบที่กำหนด
ไว้ท้ายข้อบัญญัตินี้  
   การขอรับใบแทนใบอนุญาตและการออกใบแทนใบอนุญาตให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์  วิธีการ  และ
เงื่อนไขดังต่อไปนี ้
  (๑) ในกรณีใบอนุญาตสูญหาย ให้ผู้ยื่นคำขอรับใบแทนใบอนุญาตนำสำเนาบันทึกการแจ้งความต่อ
พนักงานเจ้าหน้าที่แห่งท้องที่ท่ีใบอนุญาตสูญหายมาแสดงต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นประกอบด้วย 
  (๒) ในกรณีใบอนุญาตถูกทำลาย หรือชำรุดในสาระที่สำคัญ ให้ผู้ยื่นคำขอรับใบแทนใบอนุญาตนำ
ใบอนุญาตเดิมเท่าท่ีเหลืออยู่ มาแสดงต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นประกอบด้วย 
  ข้อ 38 ในกรณีที่ปรากฏว่าผู้รับใบอนุญาตตามเทศบัญญัตินี้ ไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม่ถูกต้องตามบท
แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ กฎกระทรวงที่ออกตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ 
หรือข้อบังคับนี้ หรือเงื่อนไขที่ระบุไว้ในใบอนุญาตในเรื่องที่กำหนดไว้เกี่ยวกับการประกอบกิจการตามที่ได้รับ
ใบอนุญาตตามข้อบังคับนี้ เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจสั่งพักใช้ใบอนุญาตได้ภายในเวลาที่เห็น   สมควรแต่ต้องไม่เกิน
สิบห้าวัน 
  ข้อ 39 เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจออกคำสั่งเพิกถอนใบอนุญาตเมื่อปรากฏว่าผู้รับใบอนุญาต 
  (๑) ถูกสั่งพักใช้ใบอนุญาตตั้งแต่สองครั้งขึ้นไปและมีเหตุที่จะต้องถูกสั่งพักใช้ใบอนุญาตอีก 
            (๒) ต้องคำพิพากษาถึงที่สุดว่าได้กระทำความผิดตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ 
  (๓) ไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม่ถูกต้องตามบทแห่ งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ .ศ. ๒๕๓๕ 
กฎกระทรวงที่ออกตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ .ศ. ๒๕๓๕ หรือเทศบัญญัตินี้ หรือเงื่อนไขที่ระบุไว้ใน
ใบอนุญาตในเรื่องที่กำหนดไว้เกี่ยวกับการประกอบกิจการตามที่ได้รับใบอนุญาตตามเทศบัญญัตินี้ และการไม่ปฏิบัติ
หรือปฏิบัติไม่ถูกต้องนั้นก่อให้เกิดอันตรายอย่างร้ายแรงต่อสุขภาพของประชาชน หรือมีผลกระทบต่อสภาวะความ
เป็นอยู่ที่เหมาะสมกับการดำรงชีพของประชาชน 





12 
 
 
 

บัญชีอัตราค่าธรรมเนียมท้ายข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลหนองบัว 
เรื่อง  ตลาด 

ลำดับ รายการ บาท 
 

๑ 
๒ 

 

ใบอนุญาตจัดตั้งตลาด 
               ตลาดประเภทที่   ๑ 
               ตลาดประเภทที ่  ๒ 
                           
 
 

 
1,0๐๐ บาท/ป ี
  5๐๐ บาท/ปี 

 

 
                                                           
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



13 
 
 
                                    แบบคำขอรับใบอนุญาต/ต่ออายุใบอนุญาต 

ประกอบกิจการ.................................................................. 
 
                                                                                               เขียนที…่……………………………………. 

ที…่……………………………….. 
                           วันที..............เดือน...............................พ.ศ....................................... 

๑. ข้าพเจ้า………………………………………….…………อายุ…………….ปี     สัญชาติ………………… 
โดย.....................................................................................ผูม้ีอำนาจลงนามแทนนิติบุคคลปรากฏตาม
................................................................................................................................................................  
ที่อยู่เลขที่………………หมู่ที…่…….      ตรอก/ซอย……………………………..ถนน…………………..………… 
ตำบล………………………อำเภอ…………….…………..จังหวัด……………………โทรศัพท…์……………….. 
๒.พร้อมคำขอนี้ข้าพเจ้าได้แนบเอกสารและหลักฐานต่างๆ มาด้วยแล้ว  คือ 
        (       )   สำเนาบัตรประจำตัว........................(ประชาชน / ข้าราชการ / พนักงานรัฐวิสาหกิจ) 
                 (       )    สำเนาทะเบียนบ้าน 
        (       )    สำเนาใบอนุญาตตามกฎหมายว่าด้วยการควบคุมอาคาร หรือหนังสือให้ความเห็นชอบการ
ประเมินผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อม หรือใบอนุญาตตามกฎหมายอื่นที่จำเป็น 
                  (        )  ใบมอบอำนาจ( กรณีที่มีการมอบอำนาจ) 
                   (       )    สำเนาหนังสือรับรองการจดทะเบียนเป็นนิติบุคคล 
                   (       )    หลกัฐานที่แสดงการเป็นผู้มีอำนาจลงนามแทนนิติบุคคล 
         (       )    เอกสารและหลักฐานอื่นตามที่ราชการส่วนท้องถิ่นประกาศกำหนด   

(๑) …………………………………………………………. 
(๒) ………………………………………………………… 

 
 
 
 
 
 
ขอรับรองว่าข้อความในแบบคำขอนี้เป็นความจริงทุกประการ 
 
                                                                                     (ลงชื่อ)………………………………ผู้ขอรับ 
 

 
 
 
 
 
 
 

แผนผังที่ตัง้สถานประกอบกิจการ โดยสังเขป 



14 
 

 
ใบอนุญาต 

                                                                               (……………………………………………………...) 
              ความเห็นของเจ้าพนักงานสาธารณสุข 
จากการตรวจสอบสถานประกอบการ 
                (        )  เห็นสมควรอนุญาตและควรกำหนดเงื่อนไข     
……………………………………………………………………………………………………..………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………… 
                (          ) เห็นสมควรไม่อนุญาตเพราะ     
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………. 
                                                                   ลงชื่อ…………………………………..เจ้าพนักงานสาธารณสุข 
                                                                         (…………………………………………….) 
คำสั่งของเจ้าพนักงานท้องถิ่น  
        (     )  อนุญาตให้ประกอบกิจการได้ 
         (    ) ไม่อนุญาตให้ประกอบกิจการ 
 
                                                                   ลงชื่อ………………………เจ้าพนักงานท้องถิ่น 

                          (………………………….………………………….) 
           วันที่........................................................... 

 
 

ใบรับคำขอรับใบอนุญาต/ต่ออายุใบอนุญาต   (สำหรับเจ้าหน้าที่ ) 
 
เลขที่  ..........................ได้รับเรื่องเมื่อวันที่....................เดือน....................................พ.ศ........................... 
ตรวจสอบแล้ว  เอกสารหลักฐาน                 (          )      ครบ 
                                                           (         )       ไม่ครบคือ 

1.................................................................................................  
2................................................................................. ............... 

 
                                                                                  (ลงชื่อ) 
        (...............................................................) 
                                                                                    ตำแหน่ง................................................. 
 

 
 
 
 
 
 



15 
 

 
ใบรับคำขอรับใบอนุญาต/ต่ออายุใบอนุญาต   ( สำหรับผู้ขอรับใบอนุญาต) 

 
เลขที่  ..........................ได้รับเรื่องเมื่อวันที่....................เดือน..... ............................พ.ศ............................. 
ตรวจสอบแล้ว  เอกสารหลักฐาน                 (          )      ครบ 
                                                            (         )       ไม่ครบคือ 

๑..................................................................... ............................ 
๒................................................................................................ 

 ดังนั้นกรุณานำเอกสารหลักฐานที่ยังไม่ครบทั้งหมดมายื่นต่อเจ้าพนักท้องถิ่นภายใน...........................วัน นับ
แต่วันนี้เป็นต้นไป 
 
                                                                                 (ลงชื่อ) 
        (...............................................................) 
                                                                                    ตำแหน่ง.................................................. 

 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



16 
 

           
 

ใบอนุญาต 
ประกอบกิจการ........................................................ 

เล่มที…่……เลขที..................../.................... 
 (๑)เจ้าพนักงานท้องถิ่น อนุญาตให้……………………………………      สัญชาติ…………………… 
ที่อยู่เลขที่…………..หมู่ที…่………ตรอก/ซอย……………ถนน……………………ตำบล……………………………. 
อำเภอ………………จังหวัด…………โทรศัพท…์………………….. 
ชื่อสถานประกอบกิจการ...............................................ประเภท………………………………………........... 
ตั้งอยู่เลขที่……………หมู่ที…่……ตำบล……………อำเภอ....................จังหวัด......................โทรศัพท์...................... 
 ค่าธรรมเนียมปีละ...………..บาท (...........................................)ใบเสร็จรับเงินเล่มที่……...............เลขที่……ลงวันที่……
เดือน………….พ.ศ………………….......... 
(๒) ผู้รับอนุญาตต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์วิธีการและเงื่อนไขท่ีกำหนดในข้อบัญญัติของท้องถิ่น 
(๓) หากปรากฏภายหลังว่าการประกอบกิจการที่ได้รับอนุญาตนี้เป็นการขัดต่อกฎหมายอื่นที่เกี่ยวข้องโดยมิอาจแก้ไข
ได้ เจ้าพนักงานท้องถิ่นอาจพิจารณาให้เพิกถอนการอนุญาตนี้ได้ 
(๔) ผู้รับใบอนุญาตต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขเฉพาะดังต่อไปนี้ คือ 
  ๔.๑.......................................................................................................................  
    ๔.๒....................................................................................................................... 
(๕) ใบอนุญาตฉบับนี้ ออกให้เมื่อวันที่………………..เดือน…………………………...พ.ศ………………… 
(๖) ใบอนุญาตฉบับนี้ สิ้นสุดเมื่อวันที่...................เดือน..............................พ.ศ........................... 

                                 (ลงชื่อ) ……………………เจ้าพนักงานท้องถิ่น 
                                        (…...............................................) 

                                                                                                         
 
คำเตือน  
(๑) ผู้รับใบอนุญาตต้องแสดงใบอนุญาตนี้ไว้โดยเปิดเผยและเห็นได้ง่าย ณ สถานที่ประกอบกิจการตลอดเวลาที่
ประกอบกิจการ หากฝ่าฝืนมีโทษปรับไม่เกิน ๕๐๐ บาท 
(๒) หากประสงค์จะประกอบกิจการในปีต่อไปต้องยื่นคำขอต่ออายุใบอนุญาตก่อนใบอนุญาตสิ้นอายุ 

                                                                                                                                         
((มีด้านหลัง) 

    
                                                              
                                            
 
 
 



17 
 

รายการต่ออายุใบอนุญาตและเสียค่าธรรมเนียม 
วัน/เดือน/ปี 

ที่ออก
ใบอนุญาต 

วัน/เดือน/ปี 
ที่สิ้นอายุ

ใบอนุญาต 

ใบเสร็จรับเงิน (ลงช่ือ) 
เจ้าพนักงานท้องถิ่น 

เล่มท่ี เลขที่ วัน/เดือน/ปี 

      
      
      
      
      
      
      
      
      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


